<sup>1)</sup> Савиньи, System, т. III, 116—124.

имѣется ли на лицо данное обстоятельство или нѣтъ, такъ какъ рѣшающее значеніе имѣетъ тотъ фактъ, что въ такихъ случаяхъ не приходится ждать наступленія даннаго обстоятельства, а приходится лишь навести справку, имѣется ли оно на лицо или нѣтъ. Ср. § 6 J. de verb, obl. 3, 15. *Conditiones, quae ad praeteritum vel praesens tempus referuntur, aut statim infirmant obligationem aut omnino non differunt, veluti: „si Titus consul fuit“, vel „si Maevius vivit, dare spondes?“ Nam si ea ita non sunt, nihil valet stipulatio; sin autem ita se habent, statim valet. Quae enim per rerum naturam sunt certa, non morantur obligationem, licet apud nos incerta sint.*

Эффектъ сдѣлки поставленъ въ зависимость отъ будущаго обстоятельства, но это обстоятельство безусловно должно наступить (*conditio quae omnimodo exitura est, такъ наз., неизбежное условіе*); и тутъ нельзя говорить объ условной сдѣлкѣ хотя бы заинтересованныя лица и не знали о томъ, что обстоятельство безусловно должно наступить. Ср. l. 79 pr. D. de condit. 35, 1. „*Heres meus, quum morietur Titius, centum ei dato*“ *purum legatum est, quia nod condicione sed mora suspenditur; non potest enim conditio non existere.*

Эффектъ сдѣлки поставленъ въ зависимость отъ такого обстоятельства, которое безусловно не можетъ наступить (*c. impossibilis, невозможное условіе*); въ такомъ случаѣ сдѣлка по общему правилу недѣйствительна; въ нѣкоторыхъ случаяхъ, впрочемъ, она остается въ силѣ а самое условіе разсматривается *pro non scripto*. Во всякомъ случаѣ, здѣсь не можетъ быть рѣчи объ условной сдѣлкѣ, хотя бы заинтересованное лицо и не знало, что данное обстоятельство не можетъ наступить. Ср. § 11 J. de inutil. stipulat. 3, 19. *Si impossibilis conditio obligationibus adjiciatur, nihil valet stipulatio. Impossibilis autem conditio habetur, cui natura impedimento est, quominus existat, veluti si quis ita dixerit: „Si digito coelum attigero, dare spondes?“*

Эффектъ сдѣлки поставленъ въ зависимость отъ такого обстоятельства, которое само собой разумѣется, т.-е. безъ котораго во всякомъ случаѣ сдѣлка не можетъ возникнуть (*conditio tacita или conditio juris молчаливое или безмолвное условіе*); напр., *si Primus heres erit Titio decem dare damnas esto*. И въ такомъ случаѣ не существуетъ условной сдѣлки въ техническомъ смыслѣ Ср. l. 99 D. de condit. 35, 1. *Conditiones extrinsecus, non ex testamento venientes, id est, quae tacite inesse videantur, non faciunt legata conditionalia.* Указанныя четыре категоріи условій называются мнимыми условіями.